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V listopadu… 
 

Podzim vrcholí a poletující listí za doprovodu náladového větru špitá cosi 

o přicházející zimě. Listopad se nese v duchu sychravého až unaveného 

počasí a ze stromů uchylujících se k odpočinku odpadají poslední lístky. 

Ve Štěnovicích se však k zimnímu spánku nechystáme. V listopadu se totiž 

mohou občané těšit kupříkladu na tradiční Hubertskou zábavu či 

Lampionový průvod. Zakončením měsíce pak bude slavnostní rozsvícení 

vánočního stromu. V posledních letech je stále typičtějším znakem 

listopadu knír, jenž je symbolem charitativní akce zvané Movember. Akce 

se zabývá typicky mužskými chorobami – zejména pak rakovinou prostaty. 

Do akce se letos zapojí i štěnovičtí hasiči.  

V listopadu se tak máme opravdu nač těšit… 
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Aktuálně: 
 

Obec obdržela dotaci na opravu hřbitovní zdi 

 

Ještě před prázdninami byla Krajským úřadem Plzeňského kraje vyhlášena 

dotační výzva pod názvem „Havarijní stavy a naléhavé potřeby obcí 

Plzeňského kraje 2015“. Obec na tuto výzvu reagovala a požádala o 

přidělení dotace na opravu hřbitovní zdi.  

Přestože nebylo požadavku obce plně vyhověno (obec na opravu hřbitovní 

zdi žádala o částku 1.200.000 Kč), nebyla žádost podána marně. 

Štěnovicím byla poskytnuta dotace ve výši 200.000 Kč, díky čemuž dojde 

k opravě zdi oddělující hřbitov od farské zahrady. K realizaci stavby by 

mělo dojít v roce 2016.  

 

Na jaře příštího roku dojde k rekonstrukci Losinského potoka 

 

Státní podnik Povodí Vltavy připravuje na rok 2016 opravu Losinského 

potoka. Při této příležitosti dojde k opravě zdí, dna a parapetů. Vzhledem 

k tomu, že se bude jednat o značné stavební úpravy, budou odstraněny 

některé menší i vzrostlé dřeviny, které brání v přístupu k úpravě toku. Dále 

dojde k likvidaci dřevin, které by v případě povodní bránily snadnému 

průtoku vody.  

 

Od listopadu je otevřena nová zubní ordinace 

 

Zubní ordinace pana doktora Eduarda Kasala byla přestěhována z domu 

pro seniory do vily ve Štěnovické ulici (čp. 252). V nové zubní ordinaci 

tak čeká na pacienty moderní lékařské vybavení umožňující efektivnější 

způsob léčby. Lékařská praxe bude navíc rozšířena o další specializace, 

díky nimž se mohou pacienti těšit na komplexní stomatologickou péči. 
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Sběr nebezpečných odpadů 
 

V pátek 16. 10. proběhl ve štěnovickém sběrném dvoře sběr nebezpečných 

odpadů. Kontejnery naplněné například léky, zbytky starých barev či 

elektronikou, byly ihned odvezeny svozovou firmou.  

 

Upozorňujeme… 

 

V souvislosti s odpadovým hospodářstvím upozorňujeme občany, že 

svozem směsného komunálního odpadu byla nově pověřena holýšovská 

divize svozové společnosti Západočeské komunální služby a.s. Žádáme tak 

občany o shovívavost při svozu směsného komunálního odpadu. Věříme, 

že se nová parta co nejdříve „otrká“ a popelnice budou v ulicích obce 

zavčasu řádně vyprázdněny.  

 

Připomínáme… 

 

Občané mohou i nadále využívat popelnici pro odklad použitého 

kuchyňského oleje. Popelnice se nachází v Selské ulici u Štěnovického 

náměstí.   

 

Použitý olej je třeba nejprve přelít do plastové lahve a poté odložit do 

popelnice.  

 

 

Čuník výletník 
 

S volně pobíhajícími psy mají občané jistě své 

zkušenosti, avšak málokdy můžeme v ulicích naší 

obce narazit na „čuníka výletníka“. Volně 

pobíhající prase domácí totiž mohli občané v říjnu 

potkat v Borecké ulici. Komu čuník utekl a zda 

směřoval po Borecké do lesa na návštěvu 

k divokým štětinatým kolegům, bohužel nevíme – 

nic neřekl, sotva pozdravil… 

(jp) 
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Právě probíhá… 

 

V obřadní síni OÚ mohou občané navštívit výstavu k 70. výročí od 

založení junácké organizace ve Štěnovicích. Výstavu lze navštívit 

v pracovní době úřadu. Výstava potrvá do středy 11. listopadu 2015. 

 

 

 

V říjnu jubilea oslavili 

Zdeňka Ebenstreitová, V Podlesí 

Libuše Vokrojová, Ke Čvičišti 

Ferdinand Balej, Buková 

Jaruše Korbelová, V Potocích 

Daniela Tomášková, Akátová 

Jiří Vlček, V Podlesí 

Václav Bébr, Na Šancích 

 

Marie Kunešová, V Podlesí 

Anna Kurcová, Krátká 

Miloslav Holoubek, Liliová 

Milada Skalová, K Hájovně 

Jiřina Jánská, Štěnovické náměstí 

Zdeňka Kaprálová, Buková 

Zdeňka Brožová, Akátová 

 

Omlouváme se některým říjnovým jubilantům za nedopatření z předchozího 

čísla Štěnovických listů - došlo k uveřejnění neúplného seznamu oslavenců. 

Věříme, že v budoucnu již k podobnému pochybení nedojde.  

Děkujeme za pochopení.                          

Vaše redakce  
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V listopadu jubilea oslaví 

Ladislav Lavrikov, Habrová 

Jindřiška Šimrová, Akátová 

Jaroslav Kalat, Lipová 

Anna Šťovíčková, Krátká 

Václav Volín, Štěnovické náměstí 

Vlasta Kašparová, Akátová  

Jitka Nohovcová, Habrová 

 

Ludmila Doubková, Šeříková 

Margita Krejčová, Buková 

Irena Nováková, Luční 

Stanislav Menoušek, Losinská 

Václav Chaluš, V Potocích 

Zdeněk Hajšman, K Hájovně 

Karel Herink, Habrová 

Jaroslav Kuna, Farní 

 

 

Z kultury: 

 

Rytířské odpoledne: Neúprosné souboje i tanec v rytmu 

středověké hudby 

Do prostoru sokolského hřiště "Na cvičišti" se vrátil 3. října na několik 

hodin středověk. Rytířské odpoledne, které se zde uskutečnilo, bylo 

zahájeno ve 14:00 průvodem od budovy obecního úřadu a ukončeno při 

soumraku tancem s ohněm krátce před 19. hodinou. Po příchodu průvodu 

na místo potěšily všechny přítomné štěnovické mažoretky ze skupiny 

Koloseum Dance Team. Poté se prostor proměnil v kolbiště členů skupiny 

historického šermu Lorika, kteří svými vtipnými vystoupeními polechtali 

bránice malých i velkých.  
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Diváci také mohli rozvlnit své boky se skupinou Equet nebo se nechat 

unést rytmem při společném bubnování s Dennisem Paul Lammas. 

Zájemci poměřili sílu při hodu 22 kg  žulovým kamenem v soutěži O 

štěnovického kameníka. V průběhu celého odpoledne zkoušeli návštěvníci 

svůj um při boji s dřevcem, střelbě z kuše a na dalších stanovištích. Většina 

z nich však neodolala ani možnosti vytvořit si svoji mandalu, ušít si 

panenku nebo si něco vlastnoručně ukout s uměleckými kováři. Princezny 

a rytíři byli odměněni drobnými dárky v podobě knih, omalovánek a 

časopisů. Za tuto podporu děkujeme nakladatelství Fraus a časopisu 

Dráček. Za finanční příspěvek děkujeme společnostem Streicher, Diamond 

Floor, Tezap, Eurosoft Control a paní doktorce Jánské. V neposlední řadě 

děkujeme dobrovolníkům, kteří se na akci podíleli. 

 

Počasí nám přálo, účinkující byli zábavní, a proto doufáme, že se za rok 

společně zase setkáme na dalším Rytířském/Historickém odpoledni. 

Rytířské odpoledne zahájil pochod v historických kostýmech. 
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autor: Petra Šmídlová, kulturní komise při OÚ 

 

V sobotu 14. 11. 2015 se uskuteční tradiční Lampionový průvod. Průvod 

bude zahájen v 17 hodin na Štěnovickém náměstí. Akci zakončí velkolepý 

ohňostroj. 

Myslivecké sdružení Štěnovice Vás srdečně zve na tradiční 

Hubertskou zábavu, která se uskuteční v sobotu 14. 11. 2015 od 20:00 

v sále Lidového domu 

 

V neděli 6. 12. 2015 se bude v ulici V Potocích 456 konat Vánoční 

jarmark. Akce bude zahájena ve 13 hodin. Výtěžek z prodeje 

občerstvení a tomboly bude věnován Mateřské škole ve Štěnovicích 
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Advent  2015  ve  Štěnovicích 

 

V sobotu 28. 11. 2014 od 17.00 ve sv. Prokopovi: 

Adventní koncert: CARMINA 

Ženský pěvecký soubor z Přeštic opět po 2 letech u nás.  

V neděli 29.11. 2014 od 17.00: 

Rozsvícení vánočního stromečku na Štěnovickém náměstí 

…vystoupí děti ze  ZŠ  a skupina KATANA 

zahrají a zazpívají známé klasické vánoční písničky a melodie 

 

… a na závěr tradiční originální ohňostroj z farní zahrady  

(ing. L. Dvořák) 

V neděli 6. 12. 2014 od 16.30 ve sv. Prokopovi: 

Dětský adventní koncert s nadílkou pro děti od andílků: 

…ZUŠ J. S. Bacha (děti ze Štěnovic a okolních obcí) 

 

Na Štědrý den bude sv. Prokop otevřen od 11.00: 

Každý bude mít možnost odnést Betlémské světlo 

pro sebe a své blízké …Půlnoční mše svatá od 22.00  
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Ze základní školy ve Štěnovicích: 

 
Cyklotýden na Horské Kvildě 

Konečně! Je tu pondělí a my nastoupili do mikrobusu, zamávali 

Štěnovicím a vyrážíme na 5 dní do Horské Kvildy na kola. Hned po 

ubytování a příjezdu zbylých německých žáků ze školy ve Falkensteinu a 

Walderbachu jsme vyjeli na první cyklotrasu na Pramen Vltavy. 

Ten den nám počasí ještě přálo a prvních 38 km je za námi. Úterní ráno 

bylo uplakané, a tak jsme vyjeli o něco později. Čas jsme si zkrátili 

různými společenskými hrami s německými kamarády. Čekání se vyplatilo 

a naše cesta přes Zlatou Studnu, Borovou Ladu, Knížecí Pláně a Bučinu 

byla nakonec velmi příjemná a prosluněná. K večeru jsme se utkali v jízdě 

zručnosti a večer změřili své síly v turnaji „Člověče, nezlob se“.  

Středa nám celá propršela. Nechali jsme proto kola bezpečně zaparkovaná 

a vybaveni pláštěnkami, jsme vyrazili na pěší túru na Rokytu. Po obědě nás 

čekal výlet do sušického muzea sirek a na vyřádění se bazén. Bylo to 

príma, hlavně tobogán.  

Ve čtvrtek se počasí umoudřilo a my mohli opět vyrazit na kola. Tentokrát 

jsme zvolili cestu na Poledník. Všichni zdolali táhlý kopec k vrcholu a 

mohli si vyšlápnout na rozhlednu. Bohužel díky husté mlze nebylo nic 

vidět. Ale i tak zdolání Poledníku nelitujeme. Večer si naše svaly 

odpočinuly v divoké řece v horažďovickém bazénu. Po večeři bylo 

vyhodnocení jízdy zručnosti a celotýdenního turnaje ve hře Člověče, 

nezlob se.  

V pátek už nás čekalo jen balení, úklid, poslední výborný oběd od pánů 

kuchařů v hotelu Rankl a naložení všech kol a zavazadel. Rozloučit se s 

našimi novými německými kamarády, šumavskou přírodou, nasedat a hurá 

domů. Odjíždíme plni nových zážitků, dojmů a dalšími více než 110 

najetými kilometry.  
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Celý týden jsme si báječně užili a tajně doufáme, že se sem brzy zase 

podíváme.  

 

autor: žáci 6. A a 6. B 

 

Sportovní úspěch žáků ZŠ Štěnovice 

 

1. října 2015 reprezentovalo naši základní školu 38 žáků a žákyň 4. až 9. 

ročníků v okresním kole přespolního běhu v Chlumčanech. Závodů se 

účastnilo celkem osm ZŠ okresu a v každé věkové kategorii stálo na startu 

40 až 50 běžců. Soutěžila mezi sebou družstva, ale i jednotlivci. Za naši 

školu startovala čtyři družstva celkem s 28 závodníky a tři z nich přivezla 

pohár i medaile.  
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Žákyně 8.a 9.ročníku a žáci 6.a 7.ročníku vybojovali 2.místo, žáci 8.a 

9.ročníků 3.místo, žákyně 6.a 7.ročníku obsadily 4.místo. V kategorii 

jednotlivců podal vynikající výkon žák 7.ročníků Jan Medek, který si 

doběhl pro 2.místo. V závodě startovalo také 6 žáků a 5 žákyň ze 4.a 

5.ročníku a i když jejich úspěch nebyl tak výrazný, bojovnost, odhodlání a 

nadšení jim nechyběli. Ráda bych dětem poděkovala za krásný sportovní 

zážitek a důstojnou reprezentaci naší školy. 

autor: Mgr. Libuše Kučerová 

Školní bezplatná mini-knihovna a akce pro školní družinu 
 

V minulém školním roce nás zaujal na internetu nápad zřídit školní 

knihovnu, kde by si žáci mohli bezplatně zapůjčit knihu. Pro ty, kteří jsou 

ve škole velmi brzy, je toto možnost, jak si zkrátit čas. 

 

Nápad se nám líbil, a tak jsme společně umístili před šatny skříň s knihami 

a časopisy, které jsme přinesli z domova. Po vyhlášení výzvy, aby i ostatní 

žáci přinesli „staré“ knihy nebo takové, co mají doma 2x, se začala 

knihovna plnit. Děkujeme všem dárcům a paní knihovnici z veřejné 

knihovny, která nám vyřazenými knihami rozšířila knihovnu. Zavedli jsme 

výpůjční řád a zatím se nám osvědčil. Knihy nemizí, jen občas změní 

majitele a pořád je vidět nové čtenáře. 

 

Loni jsme pořádali čtenářskou soutěž a v letošním roce jsme se zaměřili na 

spolupráci se školní družinou. Protože se jednalo o děti z 1. třídy, připravili 

jsme jednoduché soutěže. Četli jsme ukázky z knih a děti měly knihy 

poznat. Také jsme jim zahráli dvě pohádky. Děti hádaly název pohádky a 

odpovídaly na připravené otázky. Dokonce v závěrečné pohádce byla jedna 

chyba a její odhalení bylo další soutěží. Tečkou za hezkým odpolednem 

byl sladký bonbón. Už se těšíme na pokračování programu pro další 

oddělení školní družiny. Pokud by někdo chtěl přispět do naší knihovny, 

rádi uvítáme další knihy či časopisy. 

autor Daniela Vysloužilová, 8.B 
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Z mateřské školy ve Štěnovicích: 
 

 

Podzimní průzkumníci v MŠ, aneb tvořivá dramatika při práci 

s dětmi 
 

Venku začal podzim. Dětem lze jednoduše sdělit: Skončilo léto, je podzim, 

blíží se zima, je potřeba jíst vitamíny, pořádně se obléknout a nosit čepice. 

Dá se to udělat jinak? Hra, prožitek, pohyb, činnost a v neposledním příběh 

a říkadla jsou zázračné nástroje, které nám pomohly dospět s dětmi 

k poznání a získat důležité zkušenosti prostřednictvím vlastních prožitků. 

 

Říkankou „ Podzim už je tady, venku studí brady, spolu podzim 

prozkoumáme, budeme si hrát“ byly děti motivovány ke hře na 

průzkumníky. Při společných vycházkách jsme objevovali, sbírali a nosili 

do třídy stopy, které nám venku podzim zanechal (barevné listy, houby, 

kaštany, žaludy, ovoce, zeleninu, apod.) a o všem vedli společné 

rozhovory. 

 

Zúročením zkušeností dětí a zážitků z vycházek jsme si hned spolu na 

všechno zahráli: např. na to, jak fouká vánek, větřík i pořádný vítr, na 

létání draků, na česání ovoce či zavařování kompotů, na houby a houbaře, 

na barevné listy unášené podzimním větrem. Prostřednictvím příběhu jsme 

se seznámili s tím, že pan Podzim má tři syny -bratry se jmény Září, Říjen 

a Listopad a ti na podzim vládnou podzimnímu království. Ty jsme si 

následně vyrobili a přiblížili písničkou „Září, říjen, listopad, tak se umí 

podzim smát“. Následoval opět průzkum, vyhledávání, vykreslování a 

přilepování obrázků a symbolů, které k daným měsícům patří. Na závěr 

tohoto integrovaného bloku byl dán dětem prostor pro závěrečnou reflexi - 

co jsme na podzimu prozkoumali, ale i prostor pro sdílení vlastních 

zkušeností a pocitů - co se mi na podzimu líbí, co je mi protivné apod. 

 

Milým překvapením bylo, že se zapojili i rodiče, kteří společně se svými 

dětmi objevovali podzimní stopy i na svých zahradách a přinášeli je do 

MŠ.  
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Těm patří naše poděkování a pozvánka na společné podzimní setkání 

v měsíci listopadu. 

 

                     autor: Lenka Brožíková a Ilona Krastová,  

p. uč. ze třídy Liščata 

 
 

 

Sportovní střípky: 
 

Mužstvo staré gardy obsadilo třetí příčku, „áčku“ se venku zatím 

nedaří 

 

V právě probíhající sezóně se mužstvo mužů i nadále pohybuje ve středu 

tabulky 1.B třídy, kdy po devíti odehraných kolech máme na kontě 13 

bodů. Daří se nám zvládat především domácí zápasy, nicméně ze hřišť 

soupeřů se nám zatím povedlo přivézt pouhý 1 bod. V říjnu jsme doma 

remizovali s mužstvem Dlouhé Vsi a porazili jsme mužstvo Chanovic, ze 

zápasů na hřištích soupeřů (v Hrádku u Sušice a v Žákavé) jsme si bohužel 

nepřivezli ani bod. V listopadu odehrajeme na domácím hřišti poslední 

utkání, a to 7.11. od 14:00 s rezervou Přeštic. Budeme rádi, pokud nás 

přijedete podpořit i na poslední utkání podzimní sezóny, kdy nás čeká 

14.11. od 13:30 derby v Losiné s místním Sokolem. 

Liga starých gard měla na programu v říjnu poslední zápasy sezóny (hraje 

se systémem jaro – podzim). Staré gardě se povedlo zvítězit ve třech 

posledních utkáních a to znamenalo, že naše mužstvo skončilo na 

vynikajícím třetím místě (soutěž má 16 účastníků). Nejlepším střelcem 

soutěže se stal zároveň Pavel Jirka, který vsítil soupeřům celkem 19 

branek. 

V říjnových zápasech se týmu starších žáků podařilo na domácí půdě 

porazit Letiny, ze zbylých tří utkání odešli naši žáci poraženi.  
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V tabulce soutěže jsou naši žáci na pátém místě (soutěž má 8 účastníků).  

Starší přípravka dokázala ve dvou zápasech zvítězit (v Losiné a doma 

s týmem Žinkov) a prohrála s Kasejovicemi a Nepomukem. V tabulce je 

naše přípravka na třetím místě z celkem šesti účastníků. 

Tým starší přípravky pod vedením trenérů Václava Jandy, Jaroslava Rádla 

a Zdeňka Albla    

(po vítězném zápase nad týmem Žinkov) 

 

Další informace včetně aktualit a reportáží z utkání jsou k nalezení na 

našich webových stránkách.  

autor: Petr Lodl, předseda oddílu kopané 
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Hasičské okénko: 

 

Cvičení ve Valíku i „ostré“ výjezdy. To je poslední bilance 

štěnovických hasičů 

 

Výjezdy – ve středu 30. září jsme se zúčastnili velkého taktického cvičení 

Integrovaného záchranného systému v dálničním tunelu Valík. Poplach byl 

vyhlášen v 9:35, za 7 minut jsme vyjeli a za další 4 minuty jsme byli na 

místě události.  Úkolem naší jednotky bylo zajistit protipožární opatření a 

pomoct profesionálním hasičům při vyprošťování zraněných osob 

z havarovaných vozidel. Dále jsme pomáhali s transportem zraněných osob 
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ke stanovišti Zdravotnické záchranné služby, které se nacházelo na začátku 

tunelu. Celkem bylo na místě ošetřeno a do nemocnice transportováno 7 

těžce a 16 lehce zraněných osob.  

Tři osoby letěly vrtulníkem Letecké záchranné služby. Cvičení, jehož 

cílem bylo prověřit spolupráci hasičů, záchranářů a policistů při velké 

dopravní nehodě, se zúčastnilo 130 lidí - 32 hasičů (kromě našich 5 členů 

byli na místě profesionální hasiči ze stanice Plzeň-Slovany, Plzeň-Střed, 

Plzeň-Košutka a Přeštice), 16 policistů, 15 záchranářů ZZS, 6 příslušníků 

Městské policie Plzeň, 4 zdravotníci z vrtulníku LZS a 57 lékařů, sester a 

ostatního personálu ve Fakultní nemocnici v Plzni. Jsme rádi, že i my jsme 

se mohli tohoto cvičení zúčastnit a získat tak nové zkušenosti, které snad 

nikdy nebudeme muset využít při skutečné dopravní nehodě takového 

rozsahu. 
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Další výjezd, tentokráte „ostrý“, jsme absolvovali 7. října. Několik minut 

před 16. hodinou se rozezněla siréna a v telefonech členů výjezdové 

jednotky zaznělo „Záchrana osob a zvířat, z výšky, z hloubky, Štěnovice, 

ulice K lomu 426“. V SMSkách ještě bylo upřesnění, že v areálu 

společnosti Streicher se nachází osoba ve výkopu, má rozbitou hlavu a je 

potřeba ji vyprostit. Jednotka vyjela za necelých 5 minut a během chvilky 

byla na místě.  

Po příjezdu jsme zjistili, že zraněná osoba již byla vyproštěna zaměstnanci 

a byla v péči ZZS. My jsme proto nezasahovali. Nutno říci, že ke zranění 

došlo přímo ve výrobní hale a nikoliv venku ve výkopu. Ke zkreslení údajů 

došlo zřejmě proto, že událost byla nejprve ohlášena na dispečink 

záchranné služby a ten si pak po vyhodnocení získaných informací vyžádal 

pomoc hasičů.  

 

Další poplach byl vyhlášen 13. října v půl desáté dopoledne. Čtyři členové 

vyjeli na požár hospodářského stavení na Prusiny. Po příjezdu na místo 

jsme se dozvěděli, že se jedná o prověřovací cvičení, jehož cílem bylo 

prověření výjezdových a dojezdových časů pověřovaných jednotek, jejich 

technické vybavení a použití ochranných osobních prostředků zasahujících 

hasičů. Tohoto cvičení se zúčastnilo celkem 16 jednotek – poplach byl 

vyhlášen pro jednotky Hradčany, Předenice, Štěnovický Borek, 

Nezbavětice, stanice Přeštice, Losiná, Čižice, Útušice, Robčice, Nebílovy, 

Želčany, Dolní Lukavice, Chválenice, Chlum a Netunice. Prověření pro 

nás dopadlo velice dobře. Vyjeli jsme včas (za 7 minut, limit je 10 minut), 

za 8 minut jsme byli na místě (těsně za stanicí Přeštice a hasiči z Nebílov), 

byli jsme řádně vybaveni a ustrojeni (zásahové obleky, boty, přilby, kukly, 

rukavice, radiostanice, 2 členové měli navíc i dýchací přístroj). Prostě jsme 

byli připraveni … 

 

V sobotu 3.10 se konal na cvičišti Rytířský den. Byli jsme požádáni 

pořadatelkou P. Šmídlovou, zda bychom nezajistili občerstvení. Této 

žádosti jsme rádi vyhověli a přispěli tak k organizaci velice povedené akce. 

 



strana 19 

 

MOVEMBER 2015 

Štěnovičtí hasiči se v listopadu zúčastní charitativního projektu 

MOVEMBER 2015, jehož cílem je upozornit na rakovinu prostaty a varlat 

a získat finanční prostředky na její výzkum. Podpora tohoto projektu má 2 

úrovně. Tou první je viditelná změna na tváři (prostě si ten chlap nechá 

narůst knír nebo „řídítka“) a tou druhou je finanční podpora výzkumu.  

Vše vypukne 1. listopadu, kdy si muž hladce oholí celou tvář, po dobu 30 

dnů se o svůj knír (řídítka) pečlivě stará (a zbytek tváře udržuje stále 

oholenou). Pokud chce účastník finančně přispět na výzkum, má možnost 

poskytnout finanční prostředky buď jako jednotlivec anebo jako člen týmu. 

Proto jsme na stránkách http://cz.movember.com zaregistrovali náš tým 

pod jménem HASIČI ŠTĚNOVICE. Přidáte se k nám? 

autor: SDH Štěnovice 

 

 

 

 

Zápisky z cest štěnovického cestovatele:  

 

Izrael a Palestina – Vánoční dobrodružství autostopem 

 
Byl prosinec, den po Štědrém dni. V médiích právě proběhla zpráva o první 

raketě, která z Gazy doletěla až na předměstí Jeruzaléma. Vidina přibližujícího se 

povstaleckého konfliktu z pásma Gazy do vnitrozemí byla naprosto reálná.  

 

 

 

 

http://cz.movember.com/
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My, tedy já a žena, spíme na Izraelském letišti Ben Gurion. Přiletěli jsme kolem 

třetí hodiny ráno, rozhodli jsme se na tři hodinky si zdřímnout a v šest ráno 

vyrážíme linkovým autobusem z Tel Avivu do Jeruzaléma.  

Z autobusového nádraží v centru Jeruzaléma vyrážíme pěšky do Starého města, 

lákají nás památky, historie, stopy po původech křesťanství. Obhlížíme pevnost 

krále Davida, jejíž základy byly stavěné ve 2. století př. n. l. Z tohoto starého 

místa míříme úzkými, klikatými uličkami ke Zdi nářků. Je to kouzelné místo, 

všude na nás dýchá stará atmosféra a kouzlo historie čiší téměř z každé zdi, 

z každého kamene. Procházíme přes bezpečnostní rentgen a dostáváme se přímo 

ke Zdi nářků. Kolem Zdi postávají židé, modlí se, zpívají písně. Na druhé straně 

oddělené plentou se modlí ženy. Vkládají do skulinek staré zdi papírky 

s modlitbami a prosí Boha o pomoc v životě. Atmosféra na tomto místě je úžasná, 

nejde slovy popsat, k člověku vnitřně promlouvá svědomí, bázeň i respekt. 

Člověk neví přesně, co cítí, ale můžeme s ženou shodně popsat příjemné téměř až 

naplňující pocity. S pokorou v srdci vyrážíme dál, rozhodli jsme se tři dny zůstat 

a více projít Jeruzalém. Odpoledne se dostáváme do Baziliky svatého hrobu. 
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Máme možnost vidět spoustu věcí, které jsou popsány v Bibli. Nejvíce nás lákal 

hrob Ježíše Krista. Toto místo je směsicí turistů, poutníků a věřících z celého 

světa. V neskutečném mumraji se na sebe tlačí davy lidí a my si říkáme, že 

vyrazíme dál. Procházíme starým arabským trhem, kupujeme si čerstvou šťávu, 

kterou před námi prodavač vymačkává z granátového jablka. Druhý den 

nasedáme do linkového autobusu a míříme z Izraele do území pod správou 

Palestiny. Po necelé půlhodině jízdy projíždíme přes hraniční pásmo, které dělí 4 

metry vysoká betonová zeď s ostnatým drátem. Všude plno tanků, armády a 

vojáků se samopaly. Přejíždět hranice jsme zvyklí, ale tato hranice je jiná - ostře 

hlídaná. Prohlídku autobusu provádí voják v neprůstřelné vestě a jeho pohledy 

nejsou příjemné. Autobus dostává povolení a po prohlídce projíždí dál. Po půl 

hodině se dostáváme do Betlehému – města, kde se narodil Ježíš. Dostáváme se 

do starého chrámu, chudý mnich nám dělá výklad a my vstupujeme do dva metry 

hlubokého sklepa. Před dvěma tisící lety byl sklep v běžné úrovni, uvědomujeme 

si, že většina památek, které jsme viděli, byly mimo běžnou úroveň a zub času 

dělá s terénem své. Dostáváme se do místa, kde se narodil Ježíš Kristus. Jedná se 

spíše o podlouhlý chlév. Místnost není nikterak honosná, zdobí jí jen koberce a 

obrazy, které zakrývají chudé, ponuré místo. Malý chlév je přeplněný lidmi, 

s davy turistů se mísí modlící se poutníci, pocit pokory nás oba naplňuje. Večer se 

dostáváme autobusem zpět.  

Další den nás čeká Getsemanská zahrada, poté hrob Marie, matky Ježíše. Její hrob 

je opět mimo běžnou úroveň. Dostáváme se do podzemí cca 10 metrů pod 

povrchem, do místa, které před dvěma tisíci lety, bylo ve stejné rovině s terénem. 

Takto procházíme mnoho památek, věřím, že jen o Jeruzalému bychom napsali 

celou jednu kapitolu Štěnovický listů. 

Další den vyrážíme linkovým autobusem opět dál. Míříme k Mrtvému moři do 

kibucu Ein Gedi. Mrtvé moře je 420 metrů pod hladinou světového oceánu. Je to 

zvláštní místo, kolem nikde nic neroste, mezi mořem a 50 km vzdáleným 

Jeruzalémem je poušť, místo neprahne životem. Oba odkládáme těžké krosny a 

vyrážíme se koupat. Prosincová teplota v Jeruzalémě byla 20°C, tady u Mrtvého 

moře ukazuje teploměr 27°C. Teplota vody je ještě o stupeň vyšší než teplota 

vzduchu. Jelikož se jedná o průrvu v zemském povrchu, je zde naprosto jiné 

klima, vysoký obsah soli lze cítit již v okolí místa a slaná voda nám nedovoluje 

potopit se. Já i žena ležíme na vodní hladině, relaxujeme, užíváme si krásného 

prosince.  Po 15-20 minutách musíme z moře ven a rychle pod sprchu se sladkou 

vodou. 



strana 22 

 

Vysoký obsah soli dráždí pokožku, která začíná po 15-20 minutách rudnout a 

nepříjemně svědit. Tento efekt se využívá při léčbě lupenky a dalších kožních 

onemocnění. Po půl dni stráveném relaxací a odpočinkem se konečně dostáváme 

k našemu vytouženému cestování – stopování. Po pěti minutách zastavujeme 

první auto a míříme přes Západní břeh Jordánu napříč Palestinským územím. Tato 

cesta je pro nás nebezpečná, musíme se dostat téměř na druhou stranu celého 

území, počítáme, že na hotel se dostaneme až pozdě večer za tmy. Západní břeh 

Jordánu je známý svou nestálou a mírně pohybující se hranicí, je to místo častých 

konfliktů. Autem nás veze arab, neumí anglicky a na palubní desce má železný 

držák s krátkým samopalem. Po 100 km nás vysazuje a my stopujeme dál. Opět 

čekáme necelých 5 minut a jede dál, tentokrát s Izraelcem a rovnou českým autem 

Škoda Yeti. Povídáme si o památkách v okolí, historii území a dostáváme tipy pro 

další den. Večer, za tmy, se dostáváme do hotelu v Tiberiasu u Galilejského 

jezera. Jsme kousek od hranic s Libanonem. Galilejské jezero je v Bibli 

popisováno jako moře, je to místo, kde se Ježíš často zdržoval, podle Bible zde 

kráčel po vodní hladině. Toto místo je velmi úrodné, jsou zde vinařské oblasti, 
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spousta vody a toků. Většinu zázraků konal Ježíš v těchto končinách. Druhý den 

ráno zjišťujeme, že je Shabatt. Jedná se o období mezi pátečním až sobotním 

večerem, kdy židé tráví čas s rodinami, odpočívají, nechodí nakupovat, vlastně 

téměř všechny obchody a ulice jsou prázdné. Naštěstí se nám podařilo objevit 

arabské bistro a my si dáváme ostrý kebab. Rozhodli jsme se stopem pokračovat 

dál a míříme do zaniklého města Kafarnaum. Toto město bylo obydleno od r. 150 

př. n. l. až do r. 750 n.l. Dostáváme se k archeologickým památkám, máme 

možnost vidět dům Petra – jednoho z dvanácti učedníků Ježíše Krista. Kolem 

tohoto zaniklého města je spoustu křesťansky zajímavých míst, které jsou 

většinou pojeny se zázraky. Uvědomujeme si, jak je pro nás přínosné znát Bibli a 

postupně poznávat místa, o kterých člověk v minulosti jen četl. Konečně začínám 

rozumět souvislostem, začínám chápat okolnosti a musím uznat, že je to přínosné. 

Večer se dáváme opět na autostop a míříme opět dál, tentokrát do Nazaretu. Do 

místa, kde Ježíš vyrůstal a kde měl Josef svou tesařskou dílnu. V současné době je 

Nazaret na arabském území. Je tedy pro nás mírně divoké, setkáváme se 

s nepochopením místních mladíků, kterým vadí nepřikryté vlasy mé ženy. 

Uznávám, že šátek by byl vhodný a naše neznalost není na místě. Na druhou 

stranu nás štve, s jakou drzostí mladíci reagují a jejich sprosté narážky mě budí ke 

konfliktu. Naštěstí manželka zasahuje a umírňuje situaci, jdeme pryč. 

S přibývajícími křesťanskými památkami se blížíme k turistům a bezpečným 

místům pro nás cizince. Setkáváme se s milými lidmi, kteří nám vypráví o historii 

a dávají v angličtině další tipy na cestu. K večeru jdeme na okraj města a 

vydáváme se autostopem ke Středozemnímu moři. Večer, za tmy, se dostáváme 

do Haify – toto místo je hlavní a největší izraelský přístav.  

Vzhledem k politické situaci a neochotě okolních arabských zemí, proudí většina 

exportu a importu do země právě přes tento přístav. Okolní hranice jsou Izraeli 

zavřené. Z tohoto důvodu mají cestovatelé s izraelským razítkem v pase, zakázán 

vstup do dalších arabských zemí. Cestovatelé jsou nuceni si nechat dát razítko 

zvlášť na papír zastrčený v cestovním pase nebo si musí po návratu zpět do ČR 

požádat o druhý pas z důvodu neslučitelnosti vízových povinností. Haifa je krásné 

prosperující město, na prohlídku máme celý jeden den. Bohužel teplota u moře je 

kolem 15°C a my vzpomínáme, jaké teplo bylo v Jeruzalémě nebo u Mrtvého 

moře. Druhý den ráno vyrážíme pěšky k okraji města, čeká nás dlouhá cesta 

autostopem kolem břehu Středozemního moře až do Tel Avivu. Po hodině nám 

zastavuje auto, dáváme se do komunikace, řidič nám nabízí odvoz přímo až 

k hostelu. Večer se konečně dostáváme k posteli. Jsme tělesně vysíleni, unaveni, 
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ale přesto psychicky nabití a plní energie ze získaných zážitků. Druhý den nás 

čeká Silvestr v Tel Avivu. Město žije, jásá, tepe. Izrael a takřka celý Blízký 

východ není příznivcem velkolepých oslav nového roku. Oslavy podobné Paříži, 

či v jiných západních zemích se nekonají. Ale přece jenom Tel Aviv nabídne víc 

– jedná se o město plné mladých lidí, většina inteligence a přistěhovalců žije zde a 

je jakýmsi protipólem konzervativního židovského Jeruzaléma. Další den nás 

čeká cesta vlakem na letiště a novoroční návrat do vlasti. V Praze je 10°C, ale pod 

nulou. Přilétáme plni cestovatelských zkušeností, zážitků a duchovně obohaceni o 

vnitřní pocity, které se jen stěží popisují. Izrael v nás nechal nutkavou touhu vrátit 

se. Přesně po roce, opět v prosinci následujícího roku se nám naše přání opět 

vyplnilo. Ale to je příběh zase na další povídání… 

Radim Teodor Bílek, DiS. 

štěnovický cestovatel 

 

 

 

 

V sobotu 28. 11. 2015 se od 10 hodin uskuteční zabijačkové hody. Akce  

proběhne v zahradě Lidového domu Štěnovice. 
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